MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO INTERNA DE SUPERVISÃO

Av. Vitória, 1729 – Jucutuquara – 29040-780 – Vitória – ES

Tel 27 3331-2248

ATA DA 107ª REUNIÃO

Aos 24 dias do mês de fevereiro de 2014, às 10h, na sala da CIS do Campus Vitória,
reuniram-se os membros da Comissão Interna de Supervisão – CIS, Niciane Estevão Castro,
Melissa Rodrigues Sathler e Cleuza Félix Cordeiro, nomeados pela Portaria do Ifes nº 1.093
de 17 de julho de 2013, para discutirem os seguintes itens de pauta: 1º- Assuntos Gerais: A
membro Niciane irá solicitar a publicação das últimas atas, do Regulamento atual e da agenda
de reuniões conforme segue: Reuniões ordinárias – 17/03, 07/04, 05/05, 19/05, 02/06, 16/06,
14/07, 21/07, 04/08, 18/08, 01/09, 15/09, 13/10, 27/10, 10/11 e 24/11. Reuniões com
representantes: 31/03, 30/06, 29/09 e 08/12. Visita aos campi: 14 a 30/04. A membro Niciane
também ficou responsável por encaminhar email de convocação aos representantes, para a
reunião do dia 31/03. Foi oferecida, uma sala na Reitoria para ser compartilhada com a CPPD,
após discussão a proposta foi aceita e assim que disponibilizada, a sala da CIS poderá ser
transferida do Campus Vitoria para a Reitoria. A membro Niciane falou sobre o Encontro
Nacional de CIS que acontecerá dia 13/03, e a importância da nossa participação. A mesma
encaminhará email informando aos demais membros e na próxima reunião serão definidos os
membros que participarão do Encontro. 2º - Andamento dos trabalhos do GT VIII Fórum
Nacional de CIS: A membro Niciane compartilhou com os demais membros da CIS os
andamentos dos trabalhos do GT. A proposta de data para a realização do Fórum é de 08 a
10/09/14. Após reunião realizada com o Sinasefe no dia 18/02/14, na qual foi apresentado o
projeto do Fórum realizado pelo GT, o Coordenador Geral Antelmo, ficou de dar resposta
sobre como se dará o apoio à realização do evento até o dia 26/02/14. A membro Niciane
ficou de enviar ofício solicitando uma reunião ao Sintufes no dia 25/02/2014. A CIS validou a
participação do servidor Júlio César Bello no GT VIIIFNCIS, conforme ata da reunião
realizada no dia 21/02/14. 3º- Assuntos para a próxima reunião com os representantes:
Foram elencados os assuntos para serem discutidos na próxima reunião com os
representantes, entre eles: elaboração de memorando ao Reitor solicitando a constituição de
uma comissão para reformulação do Plano de Desenvolvimento do PCCTAE no Ifes;
realização do VIII Fórum Nacional de CIS; calendário de visita aos campi; GT permanente
para verificação dos encaminhamentos da CIS Nacional e contatos. 4º- Encaminhamentos
do processo 23147.000203/2012-89: Após discussões foi elaborado o parecer ao processo
que será encaminhado à DGP pela membro Niciane. A próxima reunião ordinária acontecerá
no dia 17/03/2014. Esta reunião foi encerrada às 13 horas, e para constar eu, Melissa
Rodrigues Sathler, lavrei a presente ata que, após lida, vai por todos assinada.

Cleuza Félix Cordeiro Melissa Rodrigues Sathler Niciane Estevão Castro

Matrícula Siape 0270174 Matricula Siape 1466885 Matricula Siape 1769079